Müellifimiz eserinde vermek istediği mesaja uygun olarak beytin ikinci mısraını almıştır. Aslında beytin ilk mısraı da hikmet ifade etmektedir. Ancak vermek istediği meseja bu ilk mısrayı uygun olmadığı için yazmadığı kanaatini taşıyoruz.

Basit bahrindeki bu beyit *Cemheretu'l-emsâl*'in müellifi Ebû Hilâl el-Askerî'ye (ö. 400/1009) göre meşhur Arap hakîmlerinden Eksem b. Sayfî'ye (ö. 612) ait olan "أَنَّكَ لَا تَجِي مِنَ الشُّوكِ الْعِنَبَ" meseli ismini zikretmediği şairin şiirine kattığını ifade etmiştir.<sup>12</sup> Eksem'le irtibatlandırma tespitine daha sonraki asırlarda yaşamış olan Zamahşerî de (h. 538/1144) katılmıştır.<sup>13</sup> Meydânî (h. 518/1124) de *Mecma'u'l-emsâl* adlı eserinde yine kime ait olduğunu belirtmeksizin *أَعْجَزُ مِنْ جَانِي*

<sup>8</sup>Aladdin Gültekin, "Ravzatu'l-Ukûl Adlı Eserde Geçen Mesel Örneklerine Dair Bir İnceleme", *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi*, 6/5 (Aralık 2017): 3122-3139.

Beytin kime ait olduğu hususunda kaynaklardan tespit edebildiğimiz kadarıyla bir isim üzerinde ittifak olmamıştır. Zaten o dönemin kaynaklarında şahit getirilen pek çok beytin şairi zikredilmediği için tam olarak tespiti de zor olmaktadır. Ancak, *el-Ĥamâsetu'l-Mağribiyye* adlı eserin müellifi Cerrâvî, (h. 609/1212) bu beytin Abdullah b. Muâviye'ye, *el-Ĥamâsetu'l-Başriyye*'nin müellifi Sadruddîn el-Basrî (h. 659/1261) adı geçen şaire ait olduğunu ifade etmekle birlikte Sâlih b. Abdulkuddûs'a ait diyenlerin de bulunduğu eserlerinde ifade etmişleridir.<sup>15</sup> Mustasamî (h. 710/1332), ise *ed-Durru'l-ferîd* adlı eserinde bu beytin sadece Sâlih b. Abdulkuddûs'a ait olduğunu belirtmiştir.<sup>16</sup>

فَلَا يَغْرُكَ صَفْوُ أَنتَ شَارِبُهُ ... فُرُبَّمَا كَانَ بِالتَّكْدِيرِ مُتَّرَجَا<sup>17</sup> -2-

*İçeceğin masumiyeti (safılığı) seni kandırmasın, belki kederle karışmış olabilir.*

Müellifimiz eserinde vermek istediği mesaja uygun olarak, anlam bütünlüğünü sağlamak maksadıyla beytin tamamını almıştır.

Çok sayıda kaynakta geçen basît bahrinde inşa edilmiş bu beytin, Merzubânî'nin (h. 384/994) *Mu'cemu's-şu'arâ*, Seâlibî'nin (h. 429/1038), *Kitâbu'l-muntehâl* ve Mustasamî'nin, *ed-Durru'l-ferîd* adlı eserlerinde, hakîm fasih bir şair olan Muhammed b. Beşîr er-Riyâşî'ye (ö. ?) ait olduğu zikredilmiştir.<sup>18</sup>

وَأَفَّهَ الْعَقْلُ الْهُوَى فَمَنْ عَلَا ... عَلَى هَوَاهُ عَقَلُهُ فَقَدْ نَجَا<sup>19</sup> -3-

Huseyn Mehdî (Beyrut: Daru'l-Tavku'n-Necât, 2001), 3: 354; Süleyman b. Abdulkavi b. Abdulkarim et-Tûfî, *et-Ta'yîn fi şerhi'l-Erba'în*, thk. Ahmet Hâc Muhammed Usmân, (Beyrût: b.y., 1998), s. 333.

Bu beyitte geçen *وَآفَةُ الْعَقْلِ الْهُوَى* ifadesi Hz. Ali'ye (r.a) ait bir söz olduğu Bûnsî'nin/ البونسي (h. 651/1253) eseri olan *Kenzu'l-kitâb ve muntehabu'l-âdâb*, adlı eserinde geçmektedir. Aynı eserde *الهُوَى* kelimesinin ise Abdullah İbn Abbâs'a (r.a) dayandırılarak "Hevâ ibadet edilen ilahtır" (*الهُوَى إِلَه مَعْبُود*) şeklinde sözüne de yer verilmiştir.<sup>20</sup> Bu beyit dipnotta gösterilen kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla İbn Dureyd'e<sup>21</sup> (h. 321/933) aittir.

ليس المقام عليك فرضا واجبا في بلدة تدع العزيز ذليلا<sup>22</sup> -4

*Saygın insanı zillet içinde bırakan memlekette, yaşaman şart değil.*

Bu beytin şairi pek çok kaynaklarda zikredilmemiştir. Tespit edebildiğimiz kaynaklar içinde şairi hakkında tam bir ittifak yoktur. Ebû'l-Hasan Ali b. Mûsâ b. Saîd el-Magribî'nin (ö. 685/1286) *el-Mağrib fi halâ'l-Mağrib* adlı eserinde bu beyitin Gânim b. el-Velîd b. Ömer'e (ö. 470/1077) ait olduğu,<sup>23</sup> Ebu Bekr b. Hamîs'in (h. 639/1241), *Maṭla'u'l-Envâr* adlı eserinde fakih ve edip Ebû Abdullah b. Umeysil'in (ö. 240/854) bu beyiti az önce adı geçen Gânim b. el-Velîd b. Ömer'e ait olduğu bilgisi geçmektedir.<sup>24</sup> Ancak müellifimizden bir asır sonra yaşamış olan Şihabuddin el-Ebşîhî'nin (ö. 852/1448), *Mustetraf* adlı eserinde meşhur Arap şairi Ferezak'a (ö. 114/732) ait olduğu zikredilmiştir.<sup>25</sup>

أرى طالب الدنيا وإن طال عمره ... ونال من الدنيا شروكا وأنعمًا -5

كبان بنى بُنيانَهُ فَأَقَامَهُ ... فَلَمَّا اسْتَوَى مَا قَد بَنَاهُ مَهْدَمًا<sup>26</sup>

*Dünyayı isteyen ömrü uzun olsa, refah ve rahatlık görse de...

Tavîl bahrinden olan bu beyitler pek çok kaynakta geçmesine rağmen şairi kaynaklarda tespit edilememiştir.

وإذا لم يكن من الموت بُدّ ... فمن العجز أن تكون جباناً<sup>27</sup>-6

*Ölümden kurtuluş imkânsızsa, korkaklık acizliktir.*

Gösterilen kaynaklarda bu beytin hafif bahrinde inşa edildiği ve meşhur Arap şairi Mütenebbî'ye<sup>28</sup> (ö. 354/965) ait olduğu zikredilmiştir.

وأحسن إلى الأحرار تملك رقابهم ... فخير تجارات الكرام اكتسابها<sup>29</sup>-7

*Asil insanların en hayırlı ticaretleri onların kazançlarıdır. Hür insanlara ihsanda bulun ki onları elde edesin.*

Bu beytin her bir mısraı başlı başına hikmet olup, dipnotunda gösterilen kaynakta geçtiği üzere İmam Şâfiî'ye (ö. 204/819) aittir.

ستبقى بقاء الضَّب في الماء أو كما ... يعيش ببذاء المفاوز حوتماً<sup>30</sup>-8

*Ya suda kalan kertenkele ya da çölde yaşayan balina gibi kalacaktır. (Ya harda ya darda)*

Müellifimiz anlam beytin bütünlüğünde olduğu için eserinde vermek istediği mesaja uygun olarak, tamamını almıştır. Beyit birkaç kayakta kime ait olduğu belirtmeksizin geçmiş olmasına rağmen, Ebû Muhammed et-Tayyîb el-Hadramî'nin (h. 947/1540), *Kalâdatu'n-naħr* adlı eserinde İbn Enbârî (ö. 328/940) kendisine Saleb'in (ö. 291/904) inşa ettiği bilgisini vermektedir.<sup>31</sup>

<sup>27</sup> İsmail b. Abbâd b. el-Abbâs Ebû Kasım et-Talkânî İbnu Abbâd, *el-Emsâlu's-sâire min şî'ri'l-Mutenebbî*, thk. Muhammed Hasan (Beyrut, Mektebetu'n-Nahde, 1965), s. 64; Diyaüddîn Hibetullah b. Ali b. Hamza İbnu's-Şecerî, *el-Emâlî*, thk.

14-<sup>37</sup> لَا تَجْبِنَنَّ فِكْمَ جِبَانٍ مَّجْمَمٍ ... قَدْ مَاتَ مَوْتَ الْبَاسِلِ الْمَتَوَثِّبِ

*Asla korkma, istemeyerek savaşa katılan nice korkaklar, saldırgan aslan gibi ölmüşlerdir.*

Bu beyit kaynakçada geçtiği üzere Mutenebbî'ye<sup>38</sup> (ö. 354/965) aittir.

15-<sup>39</sup> وَكُلُّ أَمْرٍ يَوْمًا سَيْرٌ كَبُّ كَارِهَا ... عَلَى النَّعْشِ أَعْنَاقَ الْعِدَا وَالْأَقَارِبِ

*Herkes bir gün ister istemez, düşmanlarının ve akrabalarının taşıdığı tabuta binecektir.*

Kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla tavîl bahrinden olan bu beyit Muhammed b. Beşîr'e aittir.

16-<sup>40</sup> مَا السُّلْطَانُ إِلَّا الْبَحْرُ عَظْمًا ... وَقُرْبُ الْبَحْرِ مَحْدُورُ الْعَوَاقِبِ

*Sultan okyanustur ve okyanusa yaklaşmanın sonuçlarından sakınılmalıdır.*

İsmail es-Sâhib b. Abbâd'a (ö. 385/995) ait bir beyittir.

17-<sup>41</sup> فَإِنَّ الَّذِي يَرْجُو نَوَالًا لِمَالِكَ ... كَمَنْ ظَنَّ أَنَّ الْفَقْعَ فِي الْأَرْضِ كَوَكْبِ

*Senin paranı almayı uman kişi, yer mantarını yıldız zanneden gibidir.*

Böyle birinin asla gözü doymaz ve sendeki en ufak değersiz bir şeyi dahi gözünde büyüterek kendisinin olmasını arzular.

Beytin şairini tespit edilememiştir.

18-<sup>42</sup> فَلَا تَتَّقِ بَوْمِيضٍ ... مِنْ بَرْقِهِ فَهُوَ حُلْبٌ

*Şimşegin göz alıcılığı seni kandırmasın, o aldattıcıdır (yağmuru yoktur).*

Harîrî'nin (ö. 516/1122) *Makâmât*'ında bulunan bu beytin ona mı yoksa başkasına mı ait olduğu araştırmalarımız esnasında tespit edilememiştir.

19-<sup>43</sup> قَلْبْتُ لَوْ كَانَ التَّقَلُّبُ نَافِعِي ... وَبِالْجِدِّ يَسْعَى الْمُرَّةُ لَا بِالتَّقَلُّبِ

*Kararsız kaldım, keşke bana bir yararı olsaydı, kararlılık insanı gayrete getirir kararsızlık değil.*

İsmail es-Seâlibî, *el-Î'câz ve'l-îcâz*, (Kahire: Mektebetu'l-Kurân, ts.), s. 197; Mustasimî, *ed-Durru'l-ferîd*, 11: 448.

<sup>57</sup> Malatyavî, *Ravzatu'l-'ukûl*, s. 222.

*Kuşkusuz yaşadığım günler bana tecrübeyi ve neticesi övülen sonucun sabır olduğunu gösterdi.*

Bu beyit kaynakçasında gösterildiği üzere Dîneverî'ye (ö. 282/895) göre Muhammed b. Yesîr'e (ö. 218/833), Tenûhî'ye (ö. 384/994) göre Müminlerin Emiri Ali b. Ebî Tâlib'e (r.a) aittir.<sup>59</sup>

31-<sup>60</sup> لعمرک ما ود اللسان بنافع ... إذا لم یکن أصل المودّة فی الصدر

*Asıl sevgi kalpte olmazsa, yemin ederim dilde ki sevginin bir faydası yoktur.*

Bu beytin kaynaklarda Dibal b. Ali el-Huzâî'ye (ö. 245/860) ait olduğu zikredilmiştir.

32-<sup>61</sup> وقل من جدّ فی أمرٍ یحاوله ... واستصحب الصبر إلا فاز بالظفر

*Bir şey için çaba sarf edip sabrı da dost edindikten sonra, hedefine ulaşamayan pek azdır.*

Kaynakçada gösterildiği üzere bu beyit Ebû Hayye en-Numeyrî'ye (ö. 158/775) aittir.

33-<sup>62</sup> إنّ الأمور إذا دنت لزوالمها ... فعلازمة الإذبار فیها تطهر

*İşler, sonuna yaklaştığında yok olma alameti üzerinde belli olur.*

Bu beytin şairi tespit edilememiştir.

34-<sup>63</sup> من أبرم الأمر بلا تدبیر ... صبره الدهر إلى تدمیر

*Planlamadan işe başlayanı, zaman israfa sürükler.*

Seyyâr Saleb, *Ĥavâ'idu's-Şi'r*, thk. Ramazan Abdu'ttevvâb, (Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1995), s. 71; Muhammed b. Abbas el-Havârizmî, *el-Emsâlu'l-muvellede*, s. 424; Dineverî, *el-Mucâlese*, 6: 306; Cerrâvî, *el-Ĥamâsetu'l-Maġribiyye*, 2: 236.

Bu beyit kaynaklarda tespit edildiği kadarıyla şair Kattâmî'ye (ö. 130/747) aittir.

السبب المانع رزق العاقل ... هو الذي يسوق رزق الجاهل<sup>78</sup> -47

*Akıllı insanın rızkını engelleyen ile cahile rızkını götüren, aynı müsebbibdir.*

Beytin Kurtuba'lı Abdullah b. Zeydûn'a (ö. 394/1003) ait olduğu tespit edildi.<sup>79</sup>

كيف تبغي على هواه دليل ... وعليه من السقام دليل<sup>80</sup> -48

*Üzerinde ki hastalığın delili varken, aşkına nasıl delil ararsın!*

Bu beytin kime ait olduğu kaynaklarda tespit edilemedi.

ولو لم يعل إلا ذو محل ... تعالى الجيش وانخط القتام<sup>81</sup> -49

*Değer yalnızca makam sahibine verilir olsaydı, toz aşağıya iner, ordu yukarıya yükselirdi.*

Bu beytin dipnotunda gösterilen kaynaklarında, Mutenebbî'ye ait olduğu tespit edilmiştir.

وَمَا الدَّهْرُ إِلَّا دَوْلَةٌ تَمُّ صَوْلَةٌ ... وَمَا العَيْشُ إِلَّا صِحَّةٌ وَسَقَامٌ<sup>82</sup> -50

*Zaman önce zafer sonra yenilgiden ibarettir., Yaşam ise sağlık ve hastalıktan ibarettir.*
Tavîl bahrinde inşa edilmiş bu beytin Ebu'l-Alâ el-Maarrî'ye (ö. 449/1057) ait olduğu tespit edildi.<sup>83</sup>

فأتمم ما مننت به وأنعم ... فما المعروف إلا بالتمام<sup>84</sup> -51

*Yaptığın iyiliği tam yap, iyilik yapmak ancak tamamıyla olur.*

Bu beyit Buhturî'ye (ö. 284/897) ait olup Natu'l-Hayl kasidesinde bulunmaktadır.<sup>85</sup>

ولكن بكت قبلي فهيج لي البكا ... بكاهها فقلت الفضل للمتقدم<sup>86</sup> -52

*Ne yazık ki benden önce ağladığı için beni de ağlattı ve dedim ki fazilet evvel geleninindir.*

Hikmet bu ikinci beytin son mısraının tamamında değil, içinde yer almıştır.